[5] La venta de bienes muebles o semovientes

Tenía la obligación de vender las cosas muebles o semovientes que, por su naturaleza, no se podían conservar, ni salvar; así, el trigo, el vino, el aceite u otros productos similares¹⁷⁵.

Éste era un deber que tenía todo tutor o curador cuando tomaba posesión de su cargo. En concreto, cuando iniciaba el inventario de los bienes, debía determinar qué bienes muebles podían conservarse – joyas – y cuáles eran los percederos. Los primeros únicamente se enajenaban si mediaba un decreto judicial que avalara su venta¹⁷⁶, los segundos estaban sujetos a una mayor responsabilidad, porque, como nos informa la doctrina, no sólo se vendían mediante subasta pública, lo que garantizaba su transparencia y su control, sino que debía realizarse en el momento en que los bienes alcanzaban su máximo valor, de lo contrario, la pérdida de su poder adquisitivo debía

potest prorrogare terminum solutioni praefixum debitoribus pupillaribus. Nam in domini praejudicium non potest debiti solutio prorrogari. Et si tutor, vel curator propria auctoritate prorrogationes dederit debitoribus tutellaribus ad solvendum, et in prorrogationis tempore efficiantur debitores non solvendo, et amittantur credita, tenetur tutor de propriis solvere illa simul cum interesse. Si vero non propria auctoritate, sed iudicis interveniente decreto, et justa concurrente causa, haec fiant, poterit legitime prorrogari tempus absque periculo tutoris. Ut ego practicavi in tutoribus filiorum, et haeredum Andreae Hernandez interpolatoris, obtinendo aliqua iudicis decreta quibus data fuit facultas praedictis tutoribus, ut possent prorrogare terminum solutionis debitoribus dictae curae.

¹⁷³ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 50: *Bene verum est, quod si dilatio fuerit modica, et justa de causa detur, bene poterit illam dare tutorem. Idem iudico tenendum si debitum fuerit illiquidum, nam ut illud confiteatur debitor, poterit curator non solum prorrogare solutionem, sed etiam remittere debitori partem debiti, cum plus utile sit pupillo partem exigere hoc medio, quam omne creditum amittere.*

¹⁷⁴ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 49: *Unde si debitor tutelae carceratus inveniatur, et solvendo non fuerit, si dederit cautionem desolvendo, poterit, iudicis decreto interveniente, ei concedi prorrogatio, et excarcerari. Quamvis non ignorem docere multos (quorum sententia non est sequenda) tutores, caeterosque administratores posse prorrogare debitoribus administrationis terminum ad solvendum; num. 50: Bene verum est, quod si dilatio fuerit modica, et justa de causa detur, bene poterit illam dare tutor. Idem iudico tenendum si debitum fuerit illiquidum, nam ut illud confiteatur debitor, poterit curator non solum prorrogare solutionem, sed etiam remittere debitori partem debiti, cum plus utile sit pupillo partem exigere hoc medio, quam omne creditum amittere.*